An raphanus à cibo tuto edatur. Certè præter Dioscoridem, eximios habemus autores, qui Raphanū utilissimè dari à cibo assueuerunt, inter quos est Alexander Trallianus: Galenus uerò eos miratur, qui crudam à cœna radiculam, ad iuuantandam coctionem ingerant, cui Paulus & Aëtius subscribunt. Noui, qui illius succum cum sale, acetabuli mensura, iceni comederūt, & à peste, uel quouis alexipharmaco tuti fuerunt. Hæc quamuis uerbosiori dictione explicauerimus, non tamen præter uersum ac commoditatem factum existimo.

Pandectarij error. Ceterius insigni errore Raphanum à Galeno simplicium Scandicem appellari ait, cum hæc alia herba sit, inter olera alijs mixta frequens, de qua Dioscorides 2. cap. 132. Plinius inter spontè nascentes herbis numerauit, 21. cap. 15. Qui uolet, doctissimi Ruellij Cōment. lib. 2. cap. 47. & hac ætate in Plantarū sciencia omnium principis Matthioli opus, in Dioscoridem, uersent.

Luf plani] Dioscorides 2. cap. 159. Aron, inquit, apud Syros Lufha uocitatum, magna (autonibus Theophrasto 7. Plantarum, cap. 11. & Plinio lib. 24. cap. 16.) cum dracunculo litis, ueluti quoque 2. Alimentorum Galenus innuit, unde aliqui eandem dixerunt. Hinc opinor Arabes nomine Luf, & Aron, & Dracunculum comprehendentes, uno cap. pingunt. Est autem Aron, Serpentina, aut Dracunculus minor: uulgus nostrum, quoniam promit pistillum exerti ferme genitalis effigie (ut cum uenia dicam) Sacerdotis uirile, Germanicè Paffenpint, & Balsufus, quasi uituli pedem nuncupat: Tragus Aron uulgare, omnino Arisarum Dioscoridis lib. 2. cap. 160. traditi credit, cuius fidei rationem edit lib. Plantarum 2. cap. 80. sed eum hallucinatum esse, uel inde constat, quod ueteres omnes distinguant, etsi similes herbas dixerint, non proinde tamen easdem. Dracunculum pingit Dioscorides 2. cap. 158. Sepiasij nostris Serpentina titulo cognoscitur. Plinius quatuor eius genera enumerat lib. 24. cap. 16. ac lib. 25. cap. 2. Et Theophrastus 7. Plantarum, cap. 11. secundum Dracunculi genus, inter Ari genera constituit. Vnde manifestum sit, plures Dracunculos nouisse antiquos rei herbariæ diligentissimos autores, ueluti etiam hoc æuo sedulos inquisitores. Sed cum istdem uiribus annotentur ab om-

A nibus, perinde erit, serpentaria dicta, an Ari radicibus utamur: attamen cum peculiariter Veneris ir-
ritanda uim Dioscorides Dracunculo siue Serpentaria tribuat, malim hic quoq; eiusdem radices ac-
cipere, si haberi integrè queant. Seminis nullus usus est Theophrasto 9. cap. 22.

Succi cepæ recentis] Dicitur Græcis Crommion, quòd pupillam cõprimat. Dioscorides lib. 2
cap. 144. à forma & colore distinguit: nam longam ac rotundam, flauam (Plinius ruffam) & candida
facit. Longa flaua acrior est, rotunda, candida: sicca, uiridi aut recenti: & cruda, cocta. Theophra-
stus lib. 7. cap. 4. à locis nomina indit, distinguens colore, cultu, natura. Plura eius genera Plinio expli-
cantur lib. 19. cap. 6. Porrò apud Romanos duo erant prima genera: condimentariũ atq; capitatũ. Rã
dix propriè Cepa est, quæ maximũ in culinis nostris usum habet, ut non arbitret ulla radicem edifre-
quentius, quando nullum ferè eius sine huius elixatione, quibusdam cõmendabile credatur, neq; enim sa-
pore uulgari quædã imbuit: At bis decocta, uitiosi succi notam deponit. Coquantur insuper sub prunis,
donec mollissimæ reddantur, inde detracto cortice, oleo, acetoq; persusa, acetariorum more à pueris,
mulierculis & senibus eduntur, appetentiæ excitandæ, ac lotij ciendi causa. Nostris holitoribus & cu-
linis quatuor speciebus distinguuntur. Optimæ habentur albissimæ & rotundæ, omnis mordacitatis ex-
perts: mox oblongæ cortice ruffo, uulgò Spanisch Vlch / siue Auyun / aut Swibel, quasi Hispani-
cam dicant. Acerrimæ experiuntur rubræ & rotundæ: est & quarta, cuius radices supra terram extu-
berant, candidæ, magnæ, dulces, caule procero, per cuius fastigium semen in orbem colligitur, paucis
hortis familiaris. Et hic affinitatis causa, dicere conuenit discrepantes, de Ceparum facultatibus, sen-
tentijs, dum quidam supremo gradu calidas siccasq; constituant, à Galeno opinor inducti 7. simpl. Sed
isthic caliditatem exprimit, uerũ de siccitate ne gry quidem: Alij rectius, nequaquã ad eum ordinem
siccitatis aut calidi pertingere credunt, cum neq; tam uehementer gustantis linguam mordicent, neque tam
intense sitim moueant. Quare ne ad tertium calfacientiũ genus referendas esse cepas, omnino persua-
sum habeo, & Aëtius, secundum non excedere, testatur. Nec obstat his quorundam censura, qui calidif-
simas ideo censeant, quòd oculos fuliginosa ac redine lachrymas prolestando uexent. At qui isti scire de-
bent, id non tam caloris excedentis, quàm tenuitatis humoris, ac potissimum ratione leuoris fieri, qui
oculos feruens inhaeret, atque tenuitate sua eosdem uellicans, dolorem parit, & ita lachrymas proli-
cit: quòd eadem ratione oleum facit, quamuis leuiter mordeat. Etenim si sola caliditas id possit, cur
quæso Nasturtium, Allium, Euphorbium, Sinapi, & id genus reliquæ plantæ, non idem molliuntur? Sed
copiosius hæc omnia dixi, quàm constitueram: illud addendum, succo cepæ chartis literas inscribi,
quæ non nisi calefiat charta, conspiciuntur. Redeo ad expositionem Antidoti, ubi ego pro cepa Bul-
bum peculiariter dictum substituere malim, utpote uehementiorem citandæ Veneris potestatem reti-
nentiæ, & genituram copiosè subministrantiæ, quod multiplicibus scriptorum testimonijs clarum
est: Vnde apud Aristophanem pro uerbali extat iocus, Bulborum ollam deuorare: quo quidem libidi-
nosus, & immodicè mulierosus notatur. Pythagoras integro uoluntine, Bulborum preconijs explicare
uoluit. Differunt magnitudine, colore, figura, sapore, autoribus Theophrasto septimo Plantarum, ca-
pite decimotertio, & Plinius libro decimonono, cap. quinto. Amplius 20. cap. nono, Esculentum ait Dio-
scorides, uulgò cognitum. lib. secundo, cap. 162. Auicenna cap. suorum Simplicium 89. confuse Bulbos
recenset, ac uulgarem consuetudinem sequutus, quum sua sponte nascantur, Cepas syluestres appellat,
Serapio campestris, quales nulli esse eruditioribus obseruatum est. Sunt qui à Romanis Allium agre-
ste dictum putent. Vehementer expetitur ab ijs, qui Veneris usum & auctam seminis copiam querunt,
ut liquet ex illo Martialis carmine, libro Xeniorum: